
συνδρομητική έρευνα Μάιος 2022

Συντάχθηκε για το MEGA



Η ταυτότητα της έρευνας

Εταιρεία: Metron Analysis (Α.Μ. ΕΣΡ 4)

Ανάθεση: Συνδρομητική έρευνα

Τύπος Έρευνας:
Έρευνα κοινής γνώμης για θέματα της πολιτικής επικαιρότητας, δεικτών κλίματος και κοινωνικών αντιλήψεων - Συνδυασμός Computer

Assisted Telephone & Web Interviews

Μέθοδος 

Δειγματοληψίας: 

Τηλεφωνική έρευνα: Απλή τυχαία δειγματοληψία σε αρχείο τηλεφωνικών αριθμών που έχουν παραχθεί με τυχαίο τρόπο (RDD-Random Digit

Dialing) με την εξής αναλογία: σταθερά τηλέφωνα 70% και κινητά τηλέφωνα 30%.

Online έρευνα: Τυχαία επιλογή με βάση ποσοστώσεις από online panel

Χρόνος Διεξαγωγής: 17-23/05/2022

Μέγεθος Δείγματος: 1.303 άτομα ηλικίας 17 ετών και άνω, 1.002 τηλεφωνικά και 301 online. Μέγιστο δειγματοληπτικό σφάλμα ±2,7%

Σταθμίσεις: Το δείγμα σταθμίσθηκε εκ των υστέρων ως προς το φύλο και την ηλικία και την ψήφο στις Βουλευτικές 2019

Προσωπικό 

field/Έλεγχοι: 

Για την τηλεφωνική έρευνα εργάστηκαν 3 επόπτες και 41 συνεντευκτές. Το 24% των τηλεφωνικών συνεντεύξεων ελέχθησαν με τη μέθοδο της

συνακρόασης. Το 100% των συνεντεύξεων ελέγχθηκαν ηλεκτρονικά.
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Η METRON ANALYSIS είναι μέλος της ESOMAR και του ΣΕΔΕΑ και τηρεί τους κώδικες δεοντολογίας και διεξαγωγής ερευνών και επαγγελματικής πρακτικής της ESOMAR και του ΣΕΔΕΑ.



Τα σημαντικότερα γεγονότα κατά τη διάρκεια διεξαγωγής 

της έρευνας πεδίου (17-23/05/2022)
(όπως παρουσιάστηκαν στην τηλεόραση) 

Ημερομηνία Κύρια είδηση

17/05/2022
Η ομιλία Μητσοτάκη στο αμερικανικό Κογκρέσο - Μίλησε για Ουκρανία, ελληνοτουρκικά, αμυντική συνεργασία και ενέργεια - Το παρασκήνιο

της συνάντησης με τον πρόεδρο Μπάιντεν στον Λευκό Οίκο

18/05/2022
Η αποτίμηση της επίσκεψης Μητσοτάκη στις ΗΠΑ - Έντονες αντιδράσεις από την Άγκυρα για την υποδοχή του πρωθυπουργού από Μπάιντεν

και Γερουσιαστές - Το δείπνο οργανώσεων της ελληνικής ομογένειας προς τιμήν του στην Ουάσιγκτον

19/05/2022
Η ενόχληση της Τουρκίας για την υποδοχή Μητσοτάκη στο Λευκό Οίκο και το Κογκρέσο - Προκλητική ανακοίνωση του τουρκικού ΥΠΕΞ

ανήμερα της ημέρας μνήμης για τη γενοκτονία των Ποντίων

20/05/2022
Οι παραβιάσεις του ελληνικού εναέριου χώρου κοντά στην Αλεξανδρούπολη από τουρκικά μαχητικά αεροσκάφη - Έντονο διάβημα

διαμαρτυρίας του υπουργείου Εξωτερικών

21/05/2022
Η κλιμάκωση της έντασης στο Αιγαίο – Προσωπική επίθεση Ερντογάν στον Κ. Μητσοτάκη - Υποστήριξε ότι αλλάζουν τα δεδομένα στις

ελληνοτουρκικές σχέσεις μετά το ταξίδι του Έλληνα πρωθυπουργού στις ΗΠΑ

22/05/2022
Το πρώτο πιθανό κρούσμα της "ευλογιάς των πιθήκων" στην Ελλάδα - Τουρίστας στην Κεφαλονιά μεταφέρθηκε για εξετάσεις στο Αττικό

Νοσοκομείο

23/05/2022
Η αύξηση των μεταναστευτικών ροών από την Τουρκία τα τελευταία 24ωρα - Μπλόκα του Λιμενικού σε 9 σκάφη με 600 μετανάστες -

Απόπειρες παράνομων μεταναστών και στον Έβρο - Εμπρηστική ρητορική Ερντογάν σε τελετή εγκαινίων τουρκικών υποβρυχίων
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1. Γενικό κλίμα



Η πορεία της χώρας
‘Κατά τη γνώμη σας η χώρα μας αυτή την περίοδο κινείται προς τη σωστή ή προς τη λάθος 

κατεύθυνση;’
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Προς τη σωστή Ούτε-ούτε (αυθ.) Προς τη λάθος ΔΓ/ΔΑ (αυθ.)

5

39 35
30 30 38

53
57 61 62

54

Ιαν-22 Φεβ-22 Μαρ-22 Απρ-22 Μάι-22

Διαχρονικά στοιχεία
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Προσωπική κατάσταση σε σχέση με ένα χρόνο πριν
‘Εσείς προσωπικά σε σύγκριση με ένα χρόνο πριν, θα λέγατε ότι είστε σε καλύτερη, στην ίδια ή 

σε χειρότερη θέση;’
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Διαχρονικά στοιχεία
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Ακρίβεια

Οικονομία

Ενεργειακή κρίση

Ανεργία

Εξωτερική πολιτική-πόλεμος 
στην Ουκρανία

Σύνολο

Μάι-22

Απρ-22

Σημαντικότερο πρόβλημα της χώρας
‘Ποιο νομίζετε ότι  είναι το σημαντικότερο πρόβλημα που αντιμετωπίζει σήμερα η χώρα μας;’

αυθόρμητες αναφορές – 5 πρώτα σημαντικότερα προβλήματα
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Αντιλαμβανόμενη φάση της Πανδημίας
‘Ας μιλήσουμε για την Πανδημία. 

Πιστεύετε ότι τα χειρότερα τα έχουμε αφήσει πίσω μας ή είναι μπροστά μας ;’
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Τα χειρότερα τα έχουμε αφήσει πίσω Τα χειρότερα είναι μπροστά μας ΔΓ/ΔΑ (αυθ.)
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Διαχρονικά στοιχεία

Τα χειρότερα τα έχουμε αφήσει πίσω Τα χειρότερα είναι μπροστά μας



Αξιολόγηση Κυβέρνησης και Αξ. Αντιπολίτευσης
‘Ποια είναι η εντύπωση σας για το έργο της Κυβέρνησης συνολικά, θετική ή αρνητική; Και ποια 

για την Αξ. Αντιπολίτευση του ΣΥΡΙΖΑ’
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Διαχρονικά στοιχεία-Θετική Αξιολόγηση

Κυβέρνηση Αξ. Αντιπολίτευση



Αξιολόγηση Πρωθυπουργού και Αρχηγού Αξ. Αντιπολίτευσης
‘Ποια είναι η γνώμη σας για τον τρόπο με τον οποίο ασκεί τα καθήκοντά του μέχρι στιγμής ο 

Πρωθυπουργός κ. Μητσοτάκης; Και ποια είναι η γνώμη σας για τον τρόπο με τον οποίο ασκεί τα καθήκοντά 

του μέχρι στιγμής ο αρχηγός της Αξιωματικής Αντιπολίτευσης κ. Τσίπρας; Θετική ή αρνητική;’
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Διαχρονικά στοιχεία

Μάλλον θετικές Μάλλον αρνητικές

Εντυπώσεις από το έργο της Κυβέρνησης στη δημόσια 

υγεία-κορωνοϊό
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Μάλλον θετικές Μάλλον αρνητικές

Εντυπώσεις από το έργο της Κυβέρνησης στην οικονομία
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Εντυπώσεις από το έργο της Κυβέρνησης στον τουρισμό
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Δείκτης οικονομικής εμπιστοσύνης*
Διαχρονικά στοιχεία
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*Ο δείκτης οικονομικής εμπιστοσύνης είναι ο μέσος όρος του ισοζυγίου της αξιολόγησης της σημερινής οικονομικής κατάστασης της χώρας (θετικά-

αρνητικά) και του ισοζυγίου της πρόβλεψης για την οικονομία (θα καλυτερέψει-θα χειροτερέψει).



Η άνοδος των τιμών
‘Ποιος νομίζετε ότι έχει την κύρια ευθύνη για την άνοδο των τιμών, η Κυβέρνηση ή είναι 

αποτέλεσμα των διεθνών εξελίξεων;’
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2. Θέματα Επικαιρότητας



Υπέρ ή κατά της Ρωσίας στον πόλεμο με την Ουκρανία
‘Είστε υπέρ ή κατά της Ρωσίας στον πόλεμο με την Ουκρανία;’
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Υπέρ Κατά
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Τζο Μπάιντεν  

Βολοντιμίρ Ζελένσκι  

Βλαδιμήρ Πούτιν  

Αρνητικές/Μάλλον αρνητικές γνώμες

Θετικές/Μάλλον θετικές γνώμες
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Απρίλιος 2022
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Δημοφιλία διεθνών ηγετών



3. Κομματικοί συσχετισμοί



Εντός-εκτός των τειχών
‘Ας φανταστούμε τον κόσμο σαν μία πόλη προστατευμένη από ένα κάστρο που περικλείεται από μία 

έρημο. Υπάρχουν άνθρωποι προστατευμένοι μέσα στο κάστρο και άνθρωποι απροστάτευτοι έξω 

από αυτό. Εσείς που θα λέγατε ότι βρίσκεστε; Μέσα ή έξω από το κάστρο ;’
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Μέσα στο κάστρο Έξω από το κάστρο
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Σύνολο

Απρ 2022

Πρόθεση ψήφου στις Βουλευτικές εκλογές
‘Και αν είχαμε την επόμενη Κυριακή Βουλευτικές εκλογές τι θα ψηφίζατε;’
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ΔΑΑναποφά

σιστοι

Άκυρο-

Λευκό
Δε θα 

ψηφίσουν
Λοιπά

27,0 3,219,8 14,4 4,8 3,9

Αδιευκρίνιστη 

ψήφος: 10,5

2,1



Συσπείρωση ΝΔ-ΣΥΡΙΖΑ στην Α-Δ κλίμακα
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ΝΔ ΣΥΡΙΖΑ



Συσπειρώσεις-Μετακινήσεις
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Μετακίνηση 4,6%

Μετακίνηση 5,7%Συσπείρωση 70,3%
Συσπείρωση 61,8%

Συσπείρωση 73,7%

Μετακίνηση 6,6%

Μετακίνηση 10,4%



Πρόθεση ψήφου στη ΝΔ στην Α-Δ κλίμακα
Διαχρονικά στοιχεία 
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Πρόθεση ψήφου στο ΣΥΡΙΖΑ στην Α-Δ κλίμακα
Διαχρονικά στοιχεία 
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Πρόθεση ψήφου στο ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής στην Α-Δ 

κλίμακα
Διαχρονικά στοιχεία 
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Πρόθεση ψήφου
ανά εντός-εκτός τειχών

28

Σύνολο

Εντός-Εκτός τειχών

Μέσα στο κάστρο Έξω από το κάστρο

ΝΔ 28,5 40,4 15,7

ΣΥΡΙΖΑ 20,3 18,6 21,8

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 11,8 13,2 10,4

ΚΚΕ 5,0 3,5 7,0

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ 4,1 2,6 5,9

ΜΕΡΑ 25 2,9 2,2 3,7

ΕΘΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 1,0 1,2 0,9

ΕΛΛΗΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΤΡΙΔΑ 2,2 1,2 3,2

ΑΛΛΟ ΚΟΜΜΑ 3,1 2,0 4,2

ΑΚΥΡΟ/ΛΕΥΚΟ/

ΚΑΝΕΝΑ
10,6 7,2 13,9

ΑΝΑΠΟΦΑΣΙΣΤΟΙ/ΔΑ 10,5 8,0 13,2

*  Ποσοστό <0,1%

**  Βάση μικρότερη των 60 ατόμων
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Βουλευτικές εκλογές 2019

29

Λοιπά

39,9 5,3 3,7 3,48,131,5

Εκτίμηση ψήφου



Εκτίμηση Σφάλμα Κάτω όριο Πάνω όριο

ΝΕΑ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 36,1 2,6 33,5 38,7

ΣΥΡΙΖΑ 25,7 2,4 23,3 28,1

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ  ΑΛΛΑΓΗΣ 15,0 1,9 13,1 16,9

Κ.Κ.Ε 6,4 1,3 5,1 7,7

ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΛΥΣΗ 5,2 1,2 4,0 6,4

ΜΕΡΑ 25 3,7 1,0 2,7 4,7

ΕΘΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ 1,3 0,6 0,7 1,9

ΕΛΛΗΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΑΤΡΙΔΑ 2,7 0,9 1,8 3,6

ΑΛΛΟ 3,9 1,1 2,8 5,0

Εκτίμηση ψήφου
95% διάστημα εμπιστοσύνης
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Η ΝΔ Ο ΣΥΡΙΖΑ ΤΟ ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ 
ΑΛΛΑΓΗΣ

Άλλο ΔΓ/ΔΑ

Σύνολο

Παράσταση νίκης
‘Ανεξάρτητα από το τι θα ψηφίσετε ποιο κόμμα νομίζετε ότι θα έρθει πρώτο στις Βουλευτικές 

εκλογές;’ (αυθόρμητη αναφορά)
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Διαχρονικά στοιχεία

ΝΔ ΣΥΡΙΖΑ



Όρια εκλογικής επιρροής
‘Θα σας διαβάσω τώρα ορισμένα κόμματα και θα ήθελα να μου πείτε για κάθε ένα από αυτά αν 

θα μπορούσατε να το ψηφίσετε ή δεν θα το ψηφίζατε σε καμία περίπτωση;’
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ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ 
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ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ
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ΕΛ. ΛΥΣΗ

Δε θα το ψήφιζαν ποτέ

Θα μπορούσαν να το 
ψηφίσουν



Όρια εκλογικής επιρροής ΝΔ στην Α-Δ κλίμακα
Διαχρονικά στοιχεία 

33

12

24

53

85
73

10 15

52

85

76

Αριστεροί Κεντροαριστεροί Κεντρώοι Κεντροδεξιοί Δεξιοί

Απρ-22 Μάι-22



Όρια εκλογικής επιρροής ΣΥΡΙΖΑ στην Α-Δ κλίμακα
Διαχρονικά στοιχεία 

34

70

61

39

13

15

60

71

39

19

14

Αριστεροί Κεντροαριστεροί Κεντρώοι Κεντροδεξιοί Δεξιοί

Απρ-22 Μάι-22



Όρια εκλογικής επιρροής ΠΑΣΟΚ-Κινήματος Αλλαγής 

στην Α-Δ κλίμακα
Διαχρονικά στοιχεία 

35

30

63
65

57

29

30
59

61
56

27

Αριστεροί Κεντροαριστεροί Κεντρώοι Κεντροδεξιοί Δεξιοί

Απρ-22 Μάι-22



34

16

6

3

2

2

2

30

5

Μητσοτάκης Κυριάκος

Τσίπρας Αλέξης

Ανδρουλάκης Νίκος

Βαρουφάκης Γιανης

Βελόπουλος Κυριάκος

Κουτσούμπας Δημήτρης

Άλλος

Κανένας

ΔΓ/ΔΑ

Σύνολο

Καταλληλότερος Πρωθυπουργός
‘Μεταξύ των πολιτικών αρχηγών ποια/ος νομίζετε ότι είναι καταλληλότερη/ος για 

πρωθυπουργός της χώρας;’ 

αυθόρμητα

36

36 34
30 31 34

16 14 15 16 16

Ιαν-22 Φεβ-22 Μαρ-22 Απρ-22 Μάι-22

Διαχρονικά στοιχεία

Μητσοτάκης Κυριάκος Τσίπρας Αλέξης



συνδρομητική έρευνα Μάιος 2022

Συντάχθηκε για το MEGA


